1

第５回 亘理町教育委員会定例会会議録

 令和２年７月２２日午後３時００分、亘理町教育委員会定例会は、亘理町教育委員会 教育長室
に招集された。

１ 出席委員
   奥野光正 教育長、佐藤正行 教育長職務代行者、

水戸佳織 委員、菊池芳晴 委員、金子高幸 委員

２ 欠席委員
   な  し

３ 説明のため出席した職員の職氏名

   南條守一 教育次長、太田貴史 教育総務課長、片岡正春 生涯学習課長

４ 書記として出席した職員の職氏名
   平塚和明 教育総務課教育総務班長

５ 会議に付した事件
   議案第１号 物品購入契約の締結に対する意見について
         （令和２年度亘理町小中学校児童生徒用タブレットPC導入事業）
   議案第２号 令和２年度亘理町一般会計補正予算（第４号）（教育費関係）に対する意見に

ついて
   議案第３号 亘理町学びの応援給付金支給要綱について
   議案第４号 亘理町立学校給食センター運営委員の委嘱について
   議案第５号 令和３年度仙台地区教科用図書の採択について

６ 前回委員会会議録の承認
奥野教育長

奥野教育長

過半数の委員の出席をもって本委員会は成立、午後２時５７分開会を宣
し、直ちに会議を開く旨を告げた。

第３回亘理町教育委員会定例会及び第４回亘理町教育委員会臨時会会議

2

録については、事前に送付していたことから、同会議録の質疑及び異議の
有無について各委員に諮ったところ、全委員質疑及び異議なく、第3回亘理
町教育委員会定例会及び第４回亘理町教育委員会臨時会会議録を承認し

た。

７ 会議録署名委員の指名、議事日程
奥野教育長

奥野教育長

規定により会議録署名委員を教育長から指名する旨を告げ、水戸佳織 委
員 及び 菊池芳晴 委員 を指名した。

今回の議事日程について、配付のとおりなので、確認するよう告げた。

８ 教育長報告
奥野教育長

佐藤教育長職務代行者

奥野教育長

下記の事項について、資料に基づき報告した。
１．事業報告等
２．新型コロナウイルス感染症拡大防止関係
３．事故防止
４．昇任選考及び教員採用選考

５．その他

タブレットの導入が進んでいるが、今後、研修等も開催されるようであ
る。早く教員にもマスターしていただいて充分に活用していただきたい。

その他に教育長報告について質疑等がないか各委員に諮ったところ全委

員質疑等なく、教育長報告を承認した。

９ 議事
奥野教育長

太田教育総務課長
金子委員
太田教育総務課長

議案第１号 物品購入契約の締結に対する意見について を上程する旨
宣言し、教育総務課長に議案の朗読を含め説明を指示した。

議案第１号を朗読し、内容について説明した。
受渡期限は令和３年２月であるが、早まることはないのか。
期限は２月に設定しているが、早めに調達できる見込みであるので、準備

ができ次第、利用を開始していく。

3

奥野教育長

奥野教育長

太田教育総務課長・
片岡生涯学習課長
金子委員
片岡生涯学習課長

佐藤教育長職務代行者
太田教育総務課長

水戸委員
太田教育総務課長
奥野教育長

奥野教育長

太田教育総務課長
奥野教育長

奥野教育長

奥野教育長

その他に質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議な
いものと認め、議案第１号を原案のとおり承認した。

議案第２号 令和２年度亘理町一般会計補正予算（第４号）（教育費関係）
に対する意見について を上程する旨宣言し、教育総務課長及び生涯学習課
長に議案の朗読を含め説明を指示した。

議案第２号を朗読し、内容について説明した。

サーマルカメラについては、運用方法をどのように考えているか。
設置を予定している各関係課と協議し運用方針を定めていく。

学びの応援給付金は、亘理町に住んでいる学生に給付するのか。
亘理町在住の学生と進学するために住所を移した学生に対しても、学生の

生計維持者が町内に住所を有していれば給付するものである。
大学等から学生に案内はあるのか。
特別奨学金の際にも行ったが、県内の大学等には周知を行う予定である。
その他に議案第２号について、質疑等がないか各委員に諮ったところ、全

委員質疑等なく異議ないものと認め、議案第２号を原案のとおり承認した。

議案第３号 亘理町学びの応援給付金支給要綱について を上程する旨

宣言し、教育総務課長に議案の朗読を含め説明を指示した。
議案第３号を朗読し、内容について説明した。
質疑等がないか各委員に諮ったところ、全委員質疑等なく異議ないものと

認め、議案第３号を原案のとおり承認した。

議案第４号及び議案第５号については、人事等に関することなので秘密会

として審議してよいか各委員に諮ったところ、全委員異議なく秘密会とする
ことに決定した。

議案第４号及び議案第５号の審議が終了したので、秘密会を解く旨を告げ
た。

10 次回教育委員会の開催日程について

奥野教育長  次回は定例会とし、令和２年８月２６日（水）午後３時から開会する。

4

11 閉  会  午後４時２分

   上記会議の次第を記録し、ここに署名する。

   令和２年８月２６日

                    署名委員

                    署名委員